2

[image: image1.png]

08.07.2022 № 121р/22
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»

МЭР

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О КОМПЛЕКСНОЙ ПРОВЕРКЕ ГОТОВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОГО ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» В 2022 ГОДУ
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  распоряжением первого заместителя Губернатора  Иркутской области – Председателя Правительства Иркутской области  от 17.02.2022г. № 74-рп «О комплексных проверках готовности региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Иркутской области и муниципальных автоматизированных систем централизованного оповещения населения в 2022 году», приказом Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 31 июля №578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», руководствуясь ст.ст. 33, 48 Устава МО «Баяндаевский район»,
1.
Образовать комиссию по проведению комплексной проверки готовности муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Баяндаевского района (далее – комиссия) в 2022 году.
2.
Утвердить состав комиссии (прилагается).
3.
Утвердить план проведения комплексных проверок готовности муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Баяндаевского района в 2022 году (далее – план) (прилагается).

4. Комиссии:
4.1. провести проверку готовности муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Баяндаевского района, в соответствии с планом,
4.2. представить мне на утверждение акт проверки технической готовности к применению муниципальной системы оповещения не позднее 4 дней после даты ее проведения.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Мэр МО «Баяндаевский район»                                                                                                       А.П. Табинаев
Приложение

к распоряжению Мэра МО «Баяндаевский район»

от __________ № _______

ПЛАН

подготовки и проведении проверок технической готовности к применению муниципальной системы оповещения гражданской обороны и информирования населения Баяндаевского района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций и муниципальных систем оповещения населения в 2022 году
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные за выполнение мероприятий

	Подготовительный этап

	1.
	Образование комиссии по проверке технической готовности к применению муниципальной системы оповещения
	За неделю до начала проверки
	Специалист ГО и ЧС

	2.
	Инструктаж членов комиссии по проверке технической готовности к применению муниципальной системы оповещения
	За два дня до начала проверки
	Председатель комиссии по проверке муниципальной системы оповещения

	Основной этап

Первый день

	3.
	Проверка состояния готовности средств оповещения, линий управления, наличия эксплуатационно-технической документации на аппаратуру оповещения (формуляры, журналы проверок исправности электросирен (гормкоговорителей), сверка учета количества установленных и работоспособных электросирен (гормкоговорителей)
	19.07.2022г.

04.10.2022г.
	Комиссия по проверке муниципальной системы оповещения

	4.
	Проверка готовности сил и средств организаций связи, операторов связи, автомобильного транспорта, задействованного для информирования, через подвижные звукоусилительные установки согласно утвержденным в установленном порядке схемам информирования населения
	19.07.2022г.

04.10.2022г.
	Комиссия по проверке муниципальной системы оповещения

	5.
	Проверка готовности дежурных ЕДДС к приему, обработке и доведению сигналов (распоряжений) до руководящего состава гражданской обороны и районного звена подсистемы РСЧС, населения
	19.07.2022г.

04.10.2022г.
	Комиссия по проверке муниципальной системы оповещения

	Второй день

	6.
	Получение речевого сигнала «Техническая проверка» от оперативного дежурного ОГКУ  «Центр ГО и ЧС» дежурным ЕДДС, подтверждение получения сигнала
	20.07.2022г.

10.00-10.15 ч.

(ирк. вр.)

05.10.2022

10.00-10.15 ч.

(ирк. вр.)
	Дежурный ЕДДС

	7.
	Получение управляющего сигнала на включение электросирен (сигнал «Внимание всем») от оперативного дежурного ОГКУ  «Центр ГО и ЧС» дежурным ЕДДС
	20.07.2022г.

10.40-10.43 ч.

(ирк. вр.)

05.10.2022

10.40-10.43 ч.

(ирк. вр.)
	Дежурный ЕДДС

	8.
	Комплексная проверка готовности муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения к автономному запуску с передачей управляющих сигналов на включение электросирен
	20.07.2022г.

10.50-11.10 ч.

(ирк. вр.)

05.10.2022

10.50-11.10 ч.

(ирк. вр.)

	9.
	Проведение оповещения руководящего состава гражданской обороны и районного звена подсистемы РСЧС с использованием имеющихся средств связи (телефонной, сотовой связи)
	20.07.2022г.

11.10-11.40 ч.

(ирк. вр.)

05.10.2022

11.10-11.40 ч.

(ирк. вр.)
	Дежурный ЕДДС

	10.
	Получение речевого сигнала «Техническая проверка завершена» от оперативного дежурного ОГКУ  «Центр ГО и ЧС» дежурным ЕДДС, подтверждение получения сигнала
	20.07.2022г.

11.45 ч.

(ирк. вр.)

05.10.2022

11.45 ч.

(ирк. вр.)
	Дежурный ЕДДС

	Заключительный этап

	11.
	Приведение аппаратуры оповещения в исходное состояние
	20.07.2022г.

11.50 ч.

(ирк. вр.)

05.10.2022

11.50 ч.

(ирк. вр.)
	Дежурный ЕДДС

	Подведение итогов работы комиссии по проверке технической готовности муниципальной системы оповещения, оформление акта состояния муниципальной системы оповещения
	Не позднее 5-дней после окончания проверки
	Председатель комиссии по проверке технической готовности муниципальной системы оповещения

	Сбор, обобщение и анализ результатов комплексной проверки МАСЦО, оформление акта комплексной проверки готовности МАСЦО
	Не позднее 10-дней после окончания проверки
	Комиссия по проверке технической готовности муниципальной системы оповещения

Приложение

к распоряжению Мэра МО «Баяндаевский район»

от __________ № _______

С О С Т А В

комиссии по проведению комплексной проверки готовности муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Баяндаевского района в 2022 году

	Кащеев

Евгений Михайлович
	- заместитель Мэра, председатель комиссии по проверке  технической готовности к применению муниципальной системы оповещения гражданской обороны и информирования населения Баяндаевского района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций и муниципальных систем оповещения населения в 2022 году (далее – комиссия)

	Члены комиссии:

	Гудеев

АфанасийАркадьевич
	- начальник МКУ «Служба по решению вопросов ГО и ЧС МО «Баяндаевский район»;

	Аргоев

Дмитрий Александрович

Боксоев

Борис Алексеевич

Тарнуев

Владимир Алексеевич
	- старший оперативный дежурный ЕДДС МКУ «Служба по решению вопросов ГО и ЧС МО «Баяндаевский район

- начальника 46-ПСЧ (по охране с. Баяндай) 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области (по согласованию);

- начальник центра технической эксплуатации ОАО РОСТЕЛЕКОМ Баяндаевского района